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LIETUVOS RESPUBLIKOS
SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRAS

ĮSAKYMAS
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRO 
2006 M. BALANDŽIO 5 D. ĮSAKYMO NR. A1-93 „DĖL SOCIALINIŲ PASLAUGŲ KATALOGO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO

2025 m. liepos 1 d. Nr. A1-368
Vilnius

. P a k e i č i u Socialinių paslaugų katalogą, patvirtintą Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 m. balandžio 5 d. įsakymu Nr. A1-93 „Dėl Socialinių paslaugų katalogo patvirtinimo“:
. Pakeičiu 7.1.5 papunktį ir jį išdėstau taip: 
„7.1.5.			Paslaugą teikiančių specialistų kategorijos	Socialiniai darbuotojai,	psichologai,	jaunimo darbuotojai,	priklausomybių konsultantai,	socialinių paslaugų įstaigos užimtumo specialistai,	sielovados darbuotojai,	kiti specialistai“.


. Pakeičiu 7.2.5 papunktį ir jį išdėstau taip: 
„7.2.5.			Paslaugą teikiančių specialistų kategorijos	Psichologai, 	socialiniai darbuotojai, 	mediatoriai, 	socialinių paslaugų įstaigos užimtumo specialistai, 	jaunimo darbuotojai, 	kiti specialistai“.


. Pakeičiu 7.5.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 
„7.5.4.			Paslaugą teikiančių specialistų kategorijos	Jaunimo darbuotojai“.


. Pakeičiu 7.6.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 
„7.6.4.			Paslaugą teikiančių specialistų kategorijos	Darbuotojų komanda, kurioje dirba ne mažiau kaip 2 jaunimo darbuotojai“.


. Pakeičiu 9.7.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 
„9.7.4.			Paslaugą teikiančių specialistų kategorijos	Darbuotojų komanda, kurioje turi dirbti ne mažiau kaip 2 jaunimo darbuotojai“.


. Pakeičiu 12.1.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 
„12.1.6.			Paslaugos teikimo ypatumai	Pagalbos į namus paslauga konkrečiam asmeniui, atsižvelgiant į jo poreikius, gali būti skirtinga. Visais atvejais pagalbos į namus paslaugą turi sudaryti ne mažiau kaip 3 paslaugos, nurodytos 12.1.4 papunktyje, išskyrus atvejus, kai pagalbos poreikis yra susijęs su pagalbos sezoniškumu (pvz., pagalba nukasant sniegą, atnešant malkų, išvalant langus ir pan.) arba kai išskirtiniais atvejais reikalingos mažiau kaip 3 paslaugos, nurodytos 12.1.4 papunktyje (pvz., dėl judėjimo negalios asmuo negali išnešti šiukšlių ir kt.). 	Jeigu asmeniui reikalingos mažiau kaip 3 paslaugos, nurodytos 12.1.4 papunktyje, ir jas veiksmingiau organizuoti pinigine forma, jam gali būti mokami pagalbos pinigai. 	Pagalbos į namus paslaugos teikimą organizuoja ir koordinuoja socialinis darbuotojas.	Jei paslaugą teikia socialines paslaugas teikiantis fizinis asmuo, jos teikimas gali būti organizuojamas ir koordinuojamas socialinio darbuotojo savivaldybės institucijos nustatyta tvarka“.


. Pakeičiu 12.2 papunktį ir išdėstau jį taip: 
„12.2.	320	Socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) atkūrimas	Apibrėžtis	Paslaugos, teikiamos asmenims (šeimoms), siekiant stiprinti jų bendravimo gebėjimus (ieškant pagalbos, prisitaikant prie naujų situacijų, dalyvaujant visuomenės gyvenime, užmezgant ir palaikant ryšius su artimaisiais ir pan.), ugdyti jų finansinio raštingumo įgūdžius ir įgalinti spręsti kilusius iššūkius, susijusius su turimais įsiskolinimais
12.2.1.			Gavėjai	Suaugę asmenys su negalia ir jų šeimos,	senyvo amžiaus asmenys ir jų šeimos,	socialinę riziką patiriantys suaugę asmenys ir jų šeimos,	suaugę asmenys, turintys įsiskolinimų, viršijančių 1 minimalios mėnesinės algos dydį,	suaugę asmenys su negalia, turintys įsiskolinimų, viršijančių 0,5 minimalios mėnesinės algos dydžio
12.2.2.			Paslaugos teikimo vieta	Socialinių paslaugų įstaigose (socialinės priežiūros centruose), 	asmens namuose ir kt.
12.2.3.			Paslaugos teikimo trukmė ir dažnumas	Pagal poreikį
12.2.4.			Paslaugos sudėtis 	Kasdienio gyvenimo įgūdžių (apsipirkimo, namų ruošos darbų planavimo, bendravimo ir pan.) ugdymas ir (ar) palaikymas, ir (ar) atkūrimas,	bendravimo, bendradarbiavimo, sprendimų priėmimo įgūdžių ugdymas, 	finansinio raštingumo įgūdžių (pinigų apskaitos tvarkymo, mokesčių mokėjimo, finansų valdymo ir pan.) ugdymas, asmens finansinės situacijos įvertinimas ir pagalbos plano asmeniui sudarymas, jo stebėsena, 	maitinimo organizavimas
12.2.5.			Paslaugą teikiančių specialistų kategorijos	Socialiniai darbuotojai,	priklausomybių konsultantai,	skolų konsultantai,	socialinių paslaugų įstaigos užimtumo specialistai
12.2.6.			Paslaugos teikimo ypatumai	Visais atvejais socialinių įgūdžių ugdymo, palaikymo ir (ar) atkūrimo paslaugą turi sudaryti visos paslaugos, nurodytos 12.2.4 papunktyje (išskyrus skolų konsultavimą ir maitinimo organizavimą, kurie teikiami pagal poreikį).	Skolų konsultantas privalo atitikti Socialinių paslaugų įstatymo 26 straipsnio 6 dalyje nurodytus reikalavimus arba turėti aukštąjį universitetinį teisinį išsilavinimą (bakalauro, magistro arba profesinį kvalifikacinį laipsnį)“.


. Pakeičiu 12.2.6 papunktį ir jį išdėstau taip:
„12.2.6.			Paslaugos teikimo ypatumai	Visais atvejais socialinių įgūdžių ugdymo, palaikymo ir (ar) atkūrimo paslaugą turi sudaryti visos paslaugos, nurodytos 12.2.4 papunktyje (išskyrus konsultavimą dėl skolų ir maitinimo organizavimą, kurie teikiami pagal poreikį).	Skolų konsultantas privalo atitikti: 1) Socialinių paslaugų įstatymo 26 straipsnio 6 dalyje nurodytus reikalavimus arba turėti aukštąjį universitetinį teisinį išsilavinimą (bakalauro, magistro arba profesinį kvalifikacinį laipsnį); 2) būti išklausęs 40 akademinių valandų mokymus dėl asmenų, turinčių įsiskolinimų, konsultavimo pagal asmenų, turinčių įsiskolinimų, konsultavimo programą“.


. Pakeičiu 12.3.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 
„12.3.1.			Gavėjai	Likę be tėvų globos vaikai (nuo 16 m.), kuriems teikiama globa (rūpyba),	socialinę riziką patiriantys vaikai (nuo 16 m.), vaikai (nuo 16 m.), gyvenantys socialinę riziką patiriančiose šeimose, 	sulaukę pilnametystės asmenys (iki 24 m.), kuriems buvo teikta globa (rūpyba) ar kurie gyveno socialinę riziką patiriančiose šeimose (į šią gavėjų grupę patenka ir asmenys, atliekantys privalomąją pradinę karo tarnybą)“.


. Pakeičiu 12.5.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 
„12.5.6.			Paslaugos teikimo ypatumai	Savarankiško gyvenimo namuose gyvenantys asmenys (šeimos), iš dalies padedami (-os) socialinio darbuotojo ar individualios priežiūros darbuotojų, patys (pačios) tvarkosi buitį (gaminasi maistą, moka už komunalines paslaugas, apsiperka). Savarankiško gyvenimo namuose už komunalines paslaugas asmenys moka savivaldybės institucijos ar jos įgaliotos socialinių paslaugų įstaigos nustatyta tvarka“.


. Pakeičiu 12.6 papunktį ir jį išdėstau taip:
„12.6.	328	Socialinė reabilitacija asmenims su negalia bendruomenėje	Apibrėžtis	Kompleksiškai pagal negalios pobūdį, sunkumą ir specifiką teikiamos socialinių, savarankiško gyvenimo, užimtumo įgūdžių, gebėjimų ugdymo, palaikymo ar atkūrimo paslaugos, kuriomis siekiama suteikti bendrąsias žinias, praktiškai mokant spręsti dėl negalios buityje ir (ar) aplinkoje kylančias problemas ir įgalinti asmenis su negalia savarankiškai gyventi bendruomenėje
12.6.1.			Gavėjai	Suaugę asmenys su negalia ir jų šeimos (globėjai),	vaikai su negalia ir jų šeimos (globėjai)
12.6.2.			Paslaugos teikimo vieta	Socialinių paslaugų įstaigose,	asmens namuose
12.6.3.			Paslaugos teikimo trukmė ir dažnumas	Paslaugos teikiamos pagal nustatytą poreikį ir sudarytą individualų planą.	Asmens paslaugos poreikis peržiūrimas kasmet, paslaugos turi būti teikiamos ne mažiau kaip 4 kartus per mėnesį
12.6.4.			Paslaugos sudėtis	Socialinių ir (ar) kasdienių savarankiško gyvenimo įgūdžių, gebėjimų ugdymas ir (ar) palaikymas, ir (ar) atkūrimas, 	saviraiškos įgūdžių, gebėjimų ugdymas ir (ar) palaikymas, ir (ar) atkūrimas,	sveikos gyvensenos įgūdžių, gebėjimų ugdymas ir (ar) palaikymas, ir (ar) atkūrimas,	užimtumo įgūdžių, gebėjimų ugdymas ir (ar) palaikymas, ir (ar) atkūrimas,	palydėjimas ir (ar) transporto organizavimas,	individuali ir (ar) grupinė emocinė pagalba
12.6.5.			Paslaugą teikiančių specialistų kategorijos	Socialiniai darbuotojai,	kiti specialistai (pvz., individualios priežiūros darbuotojai, psichologai, specialieji pedagogai, tiflopedagogai, ergoterapeutai, surdopedagogai, įvairių terapijų (pvz., užimtumo, meno ir pan.) specialistai ir pan.)
12.6.6.			Paslaugos teikimo ypatumai	Socialinę reabilitaciją asmenims su negalia bendruomenėje sudaro ne mažiau kaip 2 paslaugos, nurodytos 12.6.4 papunktyje.	Paslaugos konkrečiam asmeniui su negalia teikiamos pagal jo negalios pobūdį (pvz., teikiant paslaugas klausos negalią turintiems asmenims, turi būti užtikrintas paslaugos teikimas tiesiogiai lietuvių gestų kalba, nesant galimybės ‒ vertimas į gestų kalbą ir pan.), atsižvelgiant į jo poreikius, tiek grupėmis, tiek individualiai.	Paslaugos, atsižvelgiant į asmens su negalia poreikius, gali būti teikiamos ir asmens namuose“.


. Pakeičiu 12.12.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„12.12.6.			Paslaugos teikimo ypatumai	Paslauga organizuojama taikant atvejo vadybos metodą. 	Apgyvendinimo apsaugotame būste paslauga asmenims teikiama pagal individualius poreikius. Visais atvejais apgyvendinimo apsaugotame būste paslaugą turi sudaryti ne mažiau kaip 3 paslaugos, nurodytos 12.12.4 papunktyje.	Apsaugotame būste apsigyvenę asmenys (šeimos) iš savo lėšų įsigyja maisto produktus, kitas reikalingas prekes bei paslaugas ir susimoka už komunalines paslaugas. 	Asmenys už komunalines paslaugas  moka savivaldybės institucijos ar jos įgaliotos socialinių paslaugų įstaigos nustatyta tvarka. Asmuo, kuris gauna šią paslaugą ir kurio mėnesio pajamos yra mažesnės kaip 4 valstybės remiamų pajamų dydžiai, už komunalines paslaugas nemoka“. 


. Pakeičiu 12.13.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 
„12.13.6.			Paslaugos teikimo ypatumai	Vaikams, kuriems paslaugos teikimo metu sukanka 18 m. ir kurie mokosi pagal bendrojo ugdymo programą,  paslauga gali būti teikiama ir toliau, iki jie baigs mokytis pagal bendrojo ugdymo programą, bet ne ilgiau nei iki tų metų, kuriais jie baigia mokytis pagal šią programą, rugpjūčio 31 d.	Vaikams su negalia paslauga teikiama iki mokslo metų, kuriais jiems sukanka 21 metai ir kuriais jie mokosi pagal bendrojo ugdymo programą, pabaigos.	Jeigu asmeniui vaikų dienos socialinė priežiūra teikiama ilgiau nei 4 val. per dieną, turi būti organizuojamas maitinimas“.


. Pakeičiu 12.14.6 papunktį ir jį išdėstau taip:
„12.14.6.			Paslaugos teikimo ypatumai	Kiekvienai paslaugos gavėjų grupei paslauga organizuojama ir teikiama atskirose patalpose.	Teikiant paslaugą, turi būti vykdomos šios veiklos: asmenų gaminamų prekių (produktų) ir (ar) teikiamų paslaugų realizavimo rinkoje galimybių paieška ir realizavimas, darbdavių ir socialinių partnerių švietimas bei informavimas.	Atsižvelgdamas į individualius asmenų poreikius, socialinėse dirbtuvėse įgytus darbinius, savarankiškumo ir socialinius įgūdžius bei dalyvavimo darbinio užimtumo veiklose trukmę (valandų skaičių per dieną), socialinėse dirbtuvėse dirbantis socialinis darbuotojas, pasitelkdamas kitus specialistus ir (ar) Užimtumo tarnybą, įdarbinimo agentūras, darbdavius, turi organizuoti asmens galimybių vertinimą ir pagalbą įsidarbinant atviroje darbo rinkoje.	Asmens galimybių vertinimas atliekamas ne vėliau kaip per 12 mėn. nuo paslaugos teikimo pradžios. Jeigu įvertinama, kad asmuo pasirengęs įsidarbinti atviroje darbo rinkoje, jis turi būti įdarbinamas per 6 mėn. nuo asmens galimybių vertinimo atlikimo dienos. Asmeniui įsidarbinus atviroje darbo rinkoje, siekiant palaikyti jo gebėjimus įsitvirtinti darbo aplinkoje ir užtikrinti sklandų jo perėjimą į atvirą darbo rinką, socialinių dirbtuvių paslaugos teikimas, esant poreikiui, gali būti tęsiamas ne ilgiau kaip du mėnesius nuo jo įsidarbinimo dienos.	Paslaugos gavėjams turi būti sudaromos sąlygos pailsėti.	Paslaugos gavėjams, atsižvelgiant į jų atliekamas užduotis, pasiekimus bei rezultatus ir siekiant juos motyvuoti dalyvauti darbinio užimtumo veikloje, paslaugos teikėjo nustatyta tvarka mokama piniginė skatinimo priemonė – kompensacija už dalyvavimą socialinių dirbtuvių veikloje, kuri turi būti proporcinga asmens atliktų užduočių mastui, tačiau vidutinis mėnesinis kompensacijos dydis negali viršyti 1 valstybės remiamų pajamų dydžio“.


. Pakeičiu 13.2.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 
„13.2.4.			Paslaugos sudėtis																																Socialinės globos namuose, stacionarinėse ilgalaikės priežiūros įstaigose:	apgyvendinimas,	bendravimo, bendradarbiavimo, sprendimų priėmimo įgūdžių ugdymas,	kasdienio gyvenimo įgūdžių (savitvarkos, asmens higienos, sveikos gyvensenos, namų ruošos, namų saugumo užtikrinimo, švaros virtuvėje ir kitur namuose palaikymo, maisto ruošimo, biudžeto planavimo, pinigų taupymo ir valdymo, naudojimosi banko paslaugomis, apsipirkimo, orientavimosi aplinkoje, naudojimosi viešuoju transportu ir kt.) ugdymas ir (ar) palaikymas, ir (ar) atkūrimas,	ugdymo organizavimas (vaikams su negalia ir suaugusiems asmenims su negalia iki 21 m.),	dienos užimtumo veiklų organizavimas ir (ar) vykdymas įstaigoje,	psichologinė ir psichoterapinė pagalba ar jos organizavimas,	maitinimo organizavimas, pagalba maitinantis, asmens maitinimas,	pagalba rengiantis, prausiantis ir kitokio pobūdžio pagalba, 	asmens higienos paslaugų (skalbimo ir pan.) organizavimas ir teikimas, 	sveikatos priežiūros paslaugų organizavimas ir (ar) teikimas,	laisvalaikio organizavimas,	kitos paslaugos, reikalingos asmeniui pagal jo savarankiškumą
				Šeiminiuose namuose, šeimynose:	apgyvendinimas,	bendravimo, bendradarbiavimo, sprendimų priėmimo įgūdžių ugdymas,	kasdienio gyvenimo įgūdžių (namų ruošos, savitvarkos, savarankiško šeiminių namų patalpų ir aplinkos tvarkymo, asmens higienos, namų saugumo užtikrinimo, sveikos gyvensenos, maisto ruošimo, orientavimosi aplinkoje, naudojimosi viešuoju transportu, biudžeto planavimo, pinigų taupymo ir valdymo, naudojimosi banko paslaugomis, apsipirkimo, mokesčių mokėjimo ir kt.) ugdymas ir palaikymas,	ugdymo organizavimas,	pagalba rengiantis, prausiantis ir kitokio pobūdžio pagalba,	maitinimo organizavimas, pagalba maitinantis, asmens maitinimas,	sveikatos priežiūros paslaugų organizavimas,	laisvalaikio organizavimas,	kitos paslaugos, reikalingos asmeniui pagal jo savarankiškumą
																																																Grupinio gyvenimo namuose: 	apgyvendinimas,	bendravimo, bendradarbiavimo, sprendimų priėmimo įgūdžių ugdymas,	kasdienio gyvenimo įgūdžių (savitvarkos, švaros virtuvėje ir kitur namuose palaikymo, namų ruošos, asmens higienos, sveikos gyvensenos, maisto ruošimo, namų saugumo užtikrinimo, biudžeto planavimo, pinigų taupymo ir valdymo, naudojimosi banko paslaugomis, apsipirkimo, orientavimosi aplinkoje, naudojimosi viešuoju transportu ir kt.) ugdymas ir (ar) palaikymas, ir (ar) atkūrimas,	dienos užimtumo veiklų organizavimas bendruomenėje,	ugdymo organizavimas (suaugusiems asmenims su negalia iki 21 m.),	maitinimo organizavimas, pagalba maitinantis, asmens maitinimas,	pagalba rengiantis, prausiantis ir kitokio pobūdžio pagalba,	asmens higienos paslaugų (skalbimo ir pan.) organizavimas ir teikimas, 	sveikatos priežiūros paslaugų organizavimas,	laisvalaikio organizavimas,	kitos paslaugos, reikalingos asmeniui pagal jo savarankiškumą
				Dienos socialinės globos centruose:	apnakvindinimas,	kitos paslaugos, nurodytos 13.1.4 papunkčio dalyje „Kai paslauga teikiama dienos socialinės globos centre“.


. Pakeičiu 14.1.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 
„14.1.6.			Paslaugos teikimo ypatumai	Laikino atokvėpio paslauga institucijoje teikiama tik kartu su apgyvendinimo paslauga.	Paslaugos teikimą organizuoja ir koordinuoja socialinis darbuotojas. Jei paslaugą teikia socialines paslaugas teikiantis fizinis asmuo, jos teikimas gali būti organizuojamas ir koordinuojamas socialinio darbuotojo savivaldybės institucijos nustatyta tvarka.	Laikino atokvėpio paslauga organizuojama ir teikiama pagal individualius kiekvieno paslaugos gavėjo ir prižiūrimo asmens poreikius. 	Jei individualios priežiūros darbuotojas, teikdamas laikino atokvėpio paslaugą, lieka nakvoti prižiūrimo asmens namuose, jam turi būti užtikrintos tam reikalingos sąlygos – suteiktas visas nakvynės inventorius, sudaryta galimybė naudotis prižiūrimo asmens namuose esančiais indais, kitu inventoriumi bei visais patogumais, skirtais žmogaus fiziologiniams ir higienos poreikiams patenkinti.	Teikiant laikino atokvėpio paslaugą, turi būti užtikrintas nepertraukiamas prižiūrimam asmeniui teikiamų socialinių, sveikatos priežiūros ir kitų paslaugų teikimas“.


. Pakeičiu 19.7 papunktį ir jį išdėstau taip:
„19.7.	Kitos socialinių paslaugų įstaigos							Kitos prevencines, bendrąsias socialines paslaugas ar socialinę priežiūrą teikiančios socialinių paslaugų įstaigos	19.7.1. pagalbos namuose tarnybos
			19.7.2. socialinių paslaugų centrai
			19.7.3. atvirieji jaunimo centrai, atvirosios jaunimo erdvės
			19.7.4. bendruomeniniai šeimos namai
			19.7.5. globos centrai
			19.7.6. socialinės dirbtuvės
			19.7.7. psichologinės ir socialinės reabilitacijos įstaigos
			19.7.8. kitos įstaigos, organizacijos“.


. Pakeičiu 24.1 papunktį ir jį išdėstau taip:
„24.1.	Laikino atokvėpio įstaigos	Socialinių paslaugų įstaigos, turinčios teisę teikti akredituotą laikino atokvėpio paslaugą 	24.1.1. socialinės globos namai vaikams su negalia
			24.1.2. socialinės globos namai suaugusiems asmenims su negalia ir (ar) senyvo amžiaus asmenims
			24.1.3. stacionarinės ilgalaikės priežiūros įstaigos
			24.1.4. dienos socialinės globos centrai
			24.1.5. kitos socialinių paslaugų įstaigos, teikiančios socialinės priežiūros ir (ar) socialinės globos paslaugas asmenims su negalia arba senyvo amžiaus  asmenims, išskyrus laikino gyvenimo namus, apsaugotą būstą, bendro gyvenimo namus, grupinio gyvenimo namus ir šeimynas“. 	


. Pakeičiu 25 punktą ir jį išdėstau taip:
„. Socialinės paslaugos, kurias teikia socialines paslaugas teikiantys fiziniai asmenys:
Eil. Nr.	Socialinė paslauga	Paslaugą teikiančio specialisto kategorija	Apibūdinimas 
1	2	3	4
25.1.	Pagalba į namus	Individualios priežiūros darbuotojas	Paslaugos teikimas gali būti organizuojamas ir koordinuojamas socialinių paslaugų įstaigos socialinio darbuotojo savivaldybės institucijos nustatyta tvarka
25.2.	Laikino atokvėpio paslauga			Individualios priežiūros darbuotojas	Paslauga teikiama asmens (šeimos) namuose. 	Paslaugos teikimas gali būti organizuojamas ir koordinuojamas socialinių paslaugų įstaigos socialinio darbuotojo savivaldybės institucijos nustatyta tvarka“.


. N u s t a t a u, kad:
. šis įsakymas, išskyrus šio įsakymo 1.1–1.8, 1.10–1.12, 1.16, 1.17 ir 1.19 papunkčius, įsigalioja 2025 m. rugpjūčio 1 d.;
. šio įsakymo 1.1–1.7, 1.10–1.12, 1.16, 1.17 ir 1.19 papunkčiai įsigalioja 2026 m. sausio 1 d.;
. šio įsakymo 1.8 papunktis įsigalioja 2027 m. sausio 1 d.



Socialinės apsaugos ir darbo ministrė				Inga Ruginienė
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